Bộ VĂN HÓA, THẺ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2809/BVHTTDL-DSVH — —  ------- --------- !-----------
V/v thẩm định Báo cáo NCTKT DA bảo tồn, Hà Nộ ị ngày 22 tháng 7 năm 2016

tôn tạo và phục dựng một số hạng mục tại
Khu di tích quốc gia đặc biệt Pác Bó,

tỉnh Cao Bằng

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được Công văn số 5011/BKHĐT-
GSTĐĐT ngày 28 tháng 6 năm 2016 của Bộ Ke hoạch và Đầu tư đề nghị có ý
kiến thẩm định Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi dự án bảo tồn, tôn tạo và phục
dựng di tích trong khu di tích gốc tại Khu di tích quốc gia đặc biệt Pác Bó thuộc
huyện Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng (kèm theo Báo cáo), v ề  việc này, Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch có ý kiến như sau:

, , , /Ĩ& -Ì
1. v ề  sự cần thiết và chủ trương đầu tư: Việc bảo tồn, tôn tạo và phupT /¿|p'¿r

dựng một số hạng mục tại Khu di tích quốc gia đặc biệt Pác Bó cơ bản phù h ơ ịB Ị iẾ ^ ^
với nội dung Đề án xây dựng bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị Khu di tích
sử Pác Bó đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 1146/Q Đ -''^
TTg ngày 29 tháng 8 năm 2007. Do đó, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đã
thống nhất chủ trương đầu tư dự án tại Công văn số 1331/BVHTTDL-DSVH
ngày 20 tháng 4 năm 2016 gửi Văn phòng Chính phủ.

2. về Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
cơ bản thống nhất với nội dung Báo cáo nghiên cứu tiền khả thi, gồm các hạng
mục: Phục dựng nhà ông Lý Quốc Súng; bảo tồn, tôn tạo các điểm di tích: Bàn
đá, bếp nấu cơm, cây ổi, nơi Bác ngồi câu cá, tảng đá Bác ngồi làm thơ, khóm
trúc; các lán Khuổi Nặm 1, 2, 3; các hang đá Lũng Lạn, Ngườm Vài, Slí Điếng,
Diêm Tiêu; tôn tạo’ đường lên mốc 108, hệ thống chỉ đường, biển ghi tên, miêu
tả di tích, khu quầy dịch vụ, bãi đỗ xe, cầu bê tông... Tuy nhiên, Bộ Văn hóa,
Thể thao và Du lịch, đề nghị ủ y  ban nhân dân tỉnh Cao Bằng nghiên cứu phân
kỳ đầu tư, lựa chọn hạng mục ưu tiên và tính toán quy mô phù họp với khả năng
của ngân sách hiện nay.

3. v ề  nguồn vốn thực hiện: Căn cứ theo Quyết định số 40/2015/QĐ-TTg
ngày 14 tháng 9 năm 2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành các nguyên tắc,
tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước
giai đoạn 2016 - 2020, dự án thuộc đối tượng hỗ trợ ngân sách Trung ương từ
Chương trình mục tiêu phát trien văn hóa. Do đó, đề nghị ủ y  ban nhân dân tỉnh
Cao Bằng triển khai các bước tiếp theo theo đúng quy định của Luật đầu tư
công, đồng thời huy động các nguồn vốn họp pháp khác để thực hiện.

     www.LuatVietnam.vn

Trên đây là ý kiến của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đối với nội dung
Báo cáo nghiên cún tiền khả thi dự án bảo tồn, tôn tạo và phục dựng di tích
trong khu di tích gốc tại Khu di tích quốc gia đặc biệt Pác Bó thuộc huyện Hà
Quảng, tỉnh Cao Bằng,/r^ tị

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ ừưởng {để báo cáo)\
- Thứ truửng Đặng Thị Bích Liên;
- ủy  ban nhân dân tỉnh Cao Bằng;
- Vụ GSTĐĐT, Bộ KHĐT;
- Vụ Kế hoạch, Tài chính;
- Sơ VHTTDL tỉnh Cao Bằng;
- KDT Pác Bó tỉnh Cao Bằng;
-Lưu: VT, DSVH, LQV.12.

KT. B ộ  TRƯỞNG

*

     www.LuatVietnam.vn